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Sposób wytwarzania adduktów małocząsteczkowych produktów
kondensacji

Przedmiotem wynalzaku jest sposób wytwarza¬
nia adduktów małocząsteczkowych produktów kon¬
densacji aniliny lub toluidyn albo ich mieszanin
i formaliny oraz związków zawierających grupy
fenolowe przez ich reakcję ze związkami zawiera¬
jącymi grupy epoksydowe.

Znana jest modyfikacja poliamin aromatycznych .
przez reakcję ze związkami epoksydowymi. Tak
modyfikowane poliaminy aromatyczne są składni¬
kami tworzyw sztucznych.

Addycja aromatycznych poliamin z eterami gli-
cydowymi', jak eter fenylowoglicydowy, eter buty-
lowoglicydowy, małocząsteczkowe żywice epoksy¬
dowe z dianu i epichlorohydryny, prowadzi do
produktów stałych o znacznej lepkości w podwyż¬
szonych temperaturach. Produkty addycji poliamin
aromatycznych z N,N-dwuglicydyloaniliną są rów¬
nież ciałami stałymi. Produkty addycji z epoksy-
alkanami, jak na przykład z tlenkiem etylenu i
tlenkiem propylenu są również stałe, ale mają
mniejszą lepkość w podwyższonych temperatu¬
rach od lepkości adduktów z eterami glicydowymi
i są powszechniej stosowane. Wszystkie znane,
addukty wymagają dodatku rozcieńczalników, je¬
śli zachodzi potrzeba stosowania ich w temperatu¬
rze pokojowej. Najkorzystniejszą postacią adduk¬
tów jako składników pomocniczych wprowadza¬
nych do tworzyw sztucznych w temperaturze po¬
kojowej jest postać ciekła.

Nieoczekiwanie okazało się, że ciekłe addukty
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powstają z małocząsteczkowych produktów reakcji
aniliny lub toluidyn albo ich mieszanin i formali¬
ny oraz krezoli, ksylenoli, oktylofenolu i nonylo-
fenolu albo ich mieszanin również z, dodatkiem
fenolu i chlorofenoli zawierającymi kwasy orga¬
niczne mające 2—8 atomów węgla w cząsteczce,
1—3 grupy karboksylowe oraz 1—3 grupy alkoho¬
lowe, fenolowe oraz merkaptanowe przez reakcję
z epoksydowanymi estrami kwasów tłuszczowych
olejów roślinnych, najkorzystniej z epoksydowany¬
mi estrami • metylowymi kwasów tłuszczowych w
ilości od 5 do 150 części wagowych a najkorzyst¬
niej od 20 do 60 części wagowych na 100 części
wagowych małocząsteczkowych produktów konden¬
sacji.

Addycję przeprowadza się przez ogrzewanie w
temperaturze od 40 do 140°C, a najkorzystniej w
temperaturze od 60 do 100°C; w tych warunkach
grupy estrowe są . niereaktywne i nie powstają
produkty wielkocząsteczkowe.

Przykład I. Do reaktora wprowadza się 10
kg produktu reakcji aniliny, formaldehydu i trój-
krezolu. Produkt ten zawiera 5% kwasu salicylo¬
wego, ma liczbę aminową 420 i lepkość 8200
m • Pa • s w temperaturze 25°C. Ogrzewa się go w
reaktorze do temperatury 60°C i wprowadza się
4 kg epoksydowanych estrów metylowych kwasów
tłuszczowych oleju rzepakowego o liczbie epoksy¬
dowej 0,25. W temperaturze 60q,C ogrzewa się za¬
wartość reaktora w ciągu 2 godzin. Produkt ad-
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dycji ma lepkość 6200 m • Pa • s w temperaturze
25°C, i liczbę aminowi? 285.

Przykład II. Do reaktora wprowadza się
10 kg produktu reakcji aniliny, formaldehydu i
nonylofenolu. Produkt ten zawiera 4% kwasu sa¬
licylowego i 1,5% kwasu mlekowego, ma liczbę
aminową 376 oraz lepkość 55000 m • Pa • s w tem¬
peraturze 25°C.

Ogrzewa się go w reaktorze do temperatury
60°C i wprowadza się 4 kg epoksydowanych es¬
trów metylowych kwasów tłuszczowych oleju rze¬
pakowego o liczbie epoksydowej 0;27. W tempe¬
raturze 65°C ogrzewa się zawartość reaktora w
ciągu 2 godzin. Produkt addycji ma lepkość 25000
m • Pa • s w temperaturze 25°C i liczbę aminową
270.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania adduktów małocząstecz-
kowych produktów kondensacji aniliny albo to-
luidyn lub ich mieszanin i formaliny oraz związ¬
ków zawierających grupy fenolowe w obecności
kwasów organicznych przez reakcję ze związkami
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zawierającymi grupy epoksydowe, znamienny tym,
że stosuje się produkty kondensacji aniliny lub
toluidyn albo ich mieszanin z formaliną oraz kre¬
zolami, ksylenolami, oktylofenolem, nonylofenolem
lub ich mieszaninami również z dodatkiem fenolu

i chlorofenoli, a jako związki zawierające grupy
epoksydowe stosuje się epoksydowane estry kwa¬
sów tłuszczowych olejów roślinnych, najkorzyst¬
niej epoksydowane estry metylowe kwasów tłusz¬
czowych w ilości od 5 do 150 części wagowych,
najkorzystniej w ilości od 20 do 60 części wago¬
wych, na 100 części wagowych małocząsteczkowych
produktów kondensacji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się kwasy organiczne zawierające w czą¬
steczce 2—8 atomów węgla, 1—3 grupy karboksy¬
lowe oraz 1—3 grupy alkoholowe, fenolowe lub
merkaptanowe w ilości od 1 do 12% w stosunku
do ciężaru produktów kondensacji.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
addycję przeprowadza się przez ogrzewanie skład¬
ników w temperaturze od 40 do 140°C, a najko¬
rzystniej w temperaturze od 60 do 100°C.
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